
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO 
PROVINCIA DI MACERATA 

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE   

DEL 

CONSIGLIO COMUNALE   
 

 

---------------------------------------------------------------------- 

DELIBERAZIONE  NUMERO  2 DEL  06-02-17 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DIMISSIONI CONSIGLIERE COMUNALE CARDARELLI MICHELE: 

SURROGA. 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

L'anno   duemiladiciassette  il giorno  sei del mese 

di febbraio, alle ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il 

Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di 

legge, sessione Straordinaria in Prima convocazione. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano 

presenti e assenti i consiglieri: 

 

====================================================================== 

 

CAVASASSI AGOSTINO P PICCININI MARCO P 

SPOSETTI FIORELLA P TESTARMATA SIMONE P 

DELLA VECCHIA CLAUDIO P MOSCONI ERALDO P 

ERCOLI CRISTINA A VALERI ADA P 

MOCHI FOSCA P BERDINI GIACOMO P 

CARDARELLI MICHELE A   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n.[11] In carica n.[ 11 ] Assenti n.[   2] Presenti n.[   9] 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il 0 

Sig. D.SSA MARISA CARDINALI 

Assume la presidenza il Sig. CAVASASSI AGOSTINO 

SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la 

stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra 

indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori : 

 

PICCININI MARCO 

TESTARMATA SIMONE 

VALERI ADA 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente 

deliberazione, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente 

atto; 

 

Sentito il Sindaco Rag. Agostino Cavasassi che riferisce in merito alle 

dimissioni presentate dal consigliere Michele Cardarelli e dà lettura 

della lettera che lo stesso ha presentato al protocollo comunale in data 

27 gennaio 2017, dichiarando di non condividere molti punti ivi indicati 

e di non comprendere alcune lamentele, prima tra tutti l’affermazione di 

aver gestito malamente eventi straordinari come il terremoto e la neve, 

quando è certo che sia l’Amministrazione che i dipendenti si sono 

prodigati sia per l’assistenza alla popolazione durante l’emergenza che 

per l’enorme mole di adempimenti burocratici connessi i suddetti gravi 

eventi calamitosi; 

 

Sentito il consigliere Mosconi Eraldo che dichiara di ritenere doveroso 

un ringraziamento nei confronti di Michele Cardarelli per il lavoro 

svolto, sostiene che nelle parole scritte da Cardarelli nella sua lettera 

di dimissioni c’è, a suo avviso, anche qualche cosa di condivisibile 

perché ha sentito anche lui alcuni cittadini lamentarsi per diverse 

problematiche. Augura benvenuto al nuovo consigliere Marino Marchesini 

che ben conosce, affermando che ci sarà molto lavoro da svolgere, oltre a 

tutte le incombenze del terremoto, per poter cogliere tutte le 

opportunità per questo territorio. Fa presente che la minoranza in questo 

periodo ha voluto mettersi da parte comprendendo la mole di impegni 

derivanti dal terremoto, ma che questo non potrà durare a lungo perché 

ritiene doveroso adoperarsi per riportare in carreggiata quello che non 

va bene; 

 

Udito il Vice Sindaco Sposetti Fiorella che invita il gruppo di minoranza 

a fare le rimostranze all’Amministrazione comunale quando c’è qualcosa 

che si ritiene non vada bene, anziché  e postare su Facebook 

contestazioni dirette alle associazioni, come è avvenuto per il campo di 

emergenza per il terremoto; 

 

Sentito il consigliere Mosconi Eraldo il quale precisa di aver ricevuto 

delle informazioni errate dalle quali risultava una mala gestione del 

campo, con spreco delle derrate alimentari, ma poi è stato chiarito che 

in realtà non era così e precisa che il post su Facebook era finalizzato 

solo a conoscere chi era il responsabile della gestione e come stavano 

effettivamente le cose; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che 

vengono condivisi, di deliberare in merito; 

 

Visto l'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in 

ordine alla competenza per l'adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi 

interessati secondo quanto disposto dagli artt. 49 e 147-bis del Decreto 

Legislativo 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi e palesi, espressi per alzata di mano  

 

D E L I B E R A 

 



Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma 

parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

Di surrogare il consigliere dimissionario sig. Cardarelli Michele con  il 

sig. Marchesini Marino nato a  Macerata  il 24/4/1971, primo  dei non 

eletti alla carica di consigliere comunale nelle elezioni del  25/5/2014  

nella lista n. 2 "UNITI PER RINASCERE". 

 

DI DARE ATTO che nei confronti del sig. Marchesini Marino non sussistono 

motivi di ineleggibilità e incompatibilità alla carica. 

 

Inoltre, considerata l'urgenza di provvedere, con voti  favorevoli 

unanimi e palesi, resi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134 - comma 4^ - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267. 



DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

A)  NORMATIVA DI RIFERIMENTO:                                          

 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

 

B)  MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA:                             

 

PREMESSO che in data 27 gennaio 2017 (prot. com.le n. 460) il consigliere 

comunale signor Cardarelli Michele ha presentato personalmente al 

protocollo comunale una lettera con la quale ha rassegnato le proprie 

dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale; 

 

PRESO ATTO che l'atto di dimissioni ha efficacia immediata e ritenuto 

dover procedere alla surroga del predetto consigliere; 

 

VISTI l'art. 38, comma 8 e l'art. 45, comma 1, del Decreto Legislativo n. 

267 del 18/08/2000 i quali disciplinano le modalità di presentazione 

delle dimissioni e di surroga dei consiglieri comunali; 

 

DATO  ATTO  che: 

- dal verbale delle operazioni elettorali, agli atti, nella lista N. 2 

"UNITI PER RINASCERE" il primo candidato non eletto, risulta essere 

il sig. Marchesini Marino; 

- con nota prot. n. 507 del 31/1/2017 si è provveduto ad informare la 

il sig. Marchesini Marino invitandolo a partecipare alla seduta del 

Consiglio Comunale nella quale si sarebbe provveduto alla surroga del 

consigliere comunale dimissionario e alla verifica del possesso dei 

requisiti di eleggibilità a tale carica del sostituto; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto 

segue: 

 

C)  PROPOSTA                                                           

 

Di surrogare il consigliere dimissionario sig. Cardarelli Michele con  il 

sig. Marchesini Marino nato a  Macerata  il 24/4/1971, primo  dei non 

eletti alla carica di consigliere comunale nelle elezioni del  25/5/2014  

nella lista n. 2 "UNITI PER RINASCERE". 

 

DI DARE ATTO che nei confronti del sig. Marchesini Marino non sussistono 

motivi di ineleggibilità e incompatibilità alla carica. 



 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  

 

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione 

espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo 

di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 

147-bis del D.L.vo 267/2000.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Dott.ssa Orazi Colomba 

 

 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario attesta che la 

proposta del presente atto non necessita di parere di regolarità 

contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                      

                      Rag. Giuseppe Dotti        

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.     

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

 CAVASASSI AGOSTINO              D.SSA MARISA CARDINALI 

 

____________________________________________________________________ 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124 comma 1, del 

D.L.gs. N.267 del 18.8.2000, viene iniziata oggi la pubblicazione 

all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

Dalla Residenza municipale, li        

 

                Il Segretario Comunale  

              D.SSA MARISA CARDINALI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 

- é stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi: dal 09-02-17 al  dal 24-02-17  senza reclami. 

 

- é divenuta esecutiva il giorno 

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, c.4 D.L.gs 

n.267/2000); 

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (c.3, art.134 D.L.gs 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

D.SSA MARISA CARDINALI 

 

 

 


